

Klimapolitik

1972: FN's første miljøkonference bliver afholdt i Stockholm.

1987: Brundtland-kommissionen udgiver rapporten "Vores fælles fremtid" om bæredygtig udvikling.

1988: Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) bliver etableret. IPCC samler videnskabelig viden om klimaforandringer, som kan bruges, når politikere skal tage beslutninger.

1990: IPCC udgiver sin første rapport, som siger, at Jordens temperaturer er steget med 0,3-0,6 grader i det sidste århundrede.

1992: På et stort globalt møde i Rio de Janeiro i Brasilien vedtager verdens regeringer, at niveauet af drivhusgasser i atmosfæren skal stabiliseres (altså ikke stige mere).

1995: IPCC udgiver sin anden rapport, som konkluderer, at mennesket er ansvarligt for klodens klimaforandringer.

1997: Kyoto-protokollen vedtages. De rige landes regeringer lover at nedsætte deres CO₂-udledning med fem procent fra 2008-2012.

2005: Kyoto-protokollen ratificeres af Rusland og træder i kraft. USA har fortsat ikke tilsluttet sig aftalen trods sin status som det land, der udleder mest drivhusgas. I august rammer orkanen Katrina USA, og den bliver en af de mest dødelige i amerikansk historie.

2009: Klimakonferencen COP15 i København lykkes ikke med at skabe enighed om en juridisk bindende aftale om landenes udledninger. I stedet blev en mindre ambitiøs aftale indgået.

2014: FN's klimarapport slår fast, at klimaændringerne vil ramme kloden hårdt, hvis ikke det lykkes at bremse udledningen af drivhusgasser.

2015: Paris-aftalen bliver indgået. Næsten alle lande tilslutter sig en aftale om at sætte deres egne mål for udledninger af drivhusgasser.

2018: Gretha Thunberg starter sin Skolstrejk för klimatet-kampagne uden for det svenske folketing.

2021: Den sjette rapport fra FN's klimapanel advarer om mulige katastrofale følger af klimakrisen.

Kampagner

Når man laver en kampagne, foretager man en række målrettede handlinger med det formål at påvirke en målgruppes viden, holdning eller adfærd i en bestemt retning. I kender måske ordet fra reklamekampagner, der vil have jer til at købe et bestemt produkt, men det kan også være folks holdning eller deres viden, man ønsker at påvirke. En kampagne bliver gennemført over en afgrænset periode.

Når man laver en kampagne, skal man overveje:

- Hvem er målgruppen for jeres kampagne?
- Hvad er hensigten med kampagnen? Skal den først og fremmest informere, påvirke, eller underholde modtageren? Skal I tale til modtagerens følelser, eller til deres fornuft (eller begge dele)?
- Hvilken form skal jeres kampagne have? Skal det være en plakat? En radiospot? Et nyhedsbrev? En reklamefilm til sociale medier? Eller noget helt andet? Søg evt. på nettet og find kampagner, som I synes er gode, og som I kan blive inspireret af.
- Hvor længe skal kampagnen vare?

Producer herefter kampagnen:

- Tal om målgruppen? I skal appellere til modtagergruppens følelser/fornuft. Hvordan gør I det?
- Find på et fængende slogan/overskrift for kampagnen.
- Skriv herefter jeres manuskript. Husk målgruppen. Teksten skal være klar at forstå.
- Producer jeres kampagne. Den skal layoutes, filmes, indspilles.
- Præsenter jeres kampagner for hinanden i klassen.
- Giv feedback og juster efter den feedback, I har fået.
- Udgiv jeres kampagne.



Verdensmål 4: Kvalitetsuddannelse

Verdensmål 4 handler om at sikre alle lige adgang til kvalitetsuddannelse. Det skyldes, at uddannelse af høj kvalitet er en af de mest sikre veje til en bæredygtig udvikling. Målet skal sikre, at alle piger og drenge gennemfører en gratis primær- og sekundær skolegang inden 2030.

Siden 2000 er der sket store fremskridt i forhold til målet om grundskoleuddannelse for alle. I udviklingslande nåede indskrivningsraten i 2015 op på 91 procent, og antallet af børn, der dropper ud af skolen, er faldet med næsten halvdelen. Der har også været en stor stigning i antallet af børn, der kan læse, og der er flere piger i skole end nogensinde før. Disse er alle bemærkelsesværdige succeser.

En af de store udfordringer for at opnå Verdensmål 4 i udviklingslandene er fattigdom, væbnede konflikter og andre nødsituationer. Børn fra de fattigste husholdninger har fire gange større sandsynlighed for at være ude af skolen end de rigeste husstande. Forskellene mellem landdistrikter og byområder er også fortsat høje.



Se mere om Verdensmålene her:

<https://www.verdensmaalene.dk/fakta/verdensmaalene>



Verdensmål 5: Ligestilling

Verdensmål 5 handler om ligestilling mellem kønnene og om at styrke piger og kvinders rettigheder og muligheder. Det er vigtigt. Ikke kun fordi, det er en grundlæggende menneskeret, men fordi ligestilling mellem kønnene er afgørende for at fremskynde bæredygtig udvikling.

Der er de seneste år sket en udvikling i antallet af piger i udviklingslandene, der går i skole, ligesom der er sket en stigning i antallet af kvinder i lønnet arbejde. Der er dog stadig store forskelle på mænds og kvinders adgang til lønnet arbejde i en række lande, og fordelingen af husligt arbejde er ulige. Derudover er diskrimination og seksuel udnyttelse af piger og kvinder stadig en udfordring. For at kunne realisere målet om ligestilling er lige adgang til det, man kalder seksuel- og reproduktiv sundhed central, ligesom lige adgang til økonomiske ressourcer som jord og ejendom.



Se mere om Verdensmålene her:

<https://www.verdensmaalene.dk/fakta/verdensmaalene>



Verdensmål 1: Afskaf fattigdom

Verdensmål 1 handler om afskaffelsen af alle former for fattigdom. Fattigdom er mange ting, men Verdensbanken definerer "ekstrem fattigdom" som en personlig indkomst på under 1,9 dollars om dagen – dvs. under cirka 14 kroner om dagen. På verdensplan lever mere end 700 millioner mennesker stadig for mindre end 1,9 dollars om dagen.

Mange mangler adgang til mad, rent drikkevand og sanitet, og kvinder lever oftere i fattigdom end mænd på grund af ulig adgang til lønnet arbejde, uddannelse og ejendom (se Verdensmål 5). 80 procent af verdens mest fattige lever i Sydasiens og Afrika syd for Sahara. Klimaforandringerne og den fødevarerussikkerhed, der følger med disse, kommer formentlig til at betyde, at denne andel vil stige.



Se mere om Verdensmålene her:
<https://www.verdensmaalene.dk/fakta/verdensmaalene>



Klimaforandringer

Hvorfor sker klimaforandringer?

Klimaforandringer skyldes, at mennesker udleder for mange drivhusgasser - især CO₂ - til atmosfæren, som omgiver Jorden. Drivhusgasserne lægger sig som et lag rundt om Jorden. Det betyder, at solens varme har svært ved at slippe ud i atmosfæren igen. Derfor bliver jorden varmere og varmere.

Der dannes især meget CO₂, når vi brænder kul, olie og gas af for at få energi til industri, varme og transport. Det er de rige lande i verden, som står for de største CO₂-udslip. I de fattige lande i verden, og især i Afrika, har man udledt meget lidt CO₂. Alligevel er det i disse lande, at klimaforandringerne rammer hårdest.

Hvad er konsekvenserne af klimaforandringer?

Højere temperaturer betyder tørke på nogle områder af Jorden og vandstigninger på andre. Over hele Jorden bliver vejret mere ustabil, og der bliver flere voldsomme vejrbegebenheder (eksempelvis storme og store regnskyl).

Klimaforandringer rammer forskelligt forskellige steder på Jorden.

I Afrika betyder klimaforandringerne:

- Flere tørkeperioder
- Dårligere adgang til vand
- Mindre høstudbytte
- Flere sygdomme

I Europa betyder klimaforandringerne:

- Flere kraftige regnskyl og oversvømmelser
- Højere vandstand i havene
- Flere hedeølger



Tanzania

Tanzania er et stort land i Østafrika. Dets officielle navn er Den Forenede Republik Tanzania, eller på sproget swahili: Jamhuri ya Muungano wa Tanzania. Republikken Tanzania blev etableret i 1964, da Tanganyika og den store ø Zanzibar, der ligger i det Indiske Ocean ud for kysten, fik fælles forfatning, som er en form for grundlov. Tanzania grænser op mod landene Kenya, Uganda, Rwanda, Burundi, Den Demokratiske Republik Congo, Zambia, Malawi og Mozambique.

Fra 1880'erne var Tanzania, som mange afrikanske lande koloniseret af europæerne. Først indgik området i den tyske koloni Tysk Østafrika, men efter Tyskland tabte 1. verdenskrig, blev det store landområde overdraget til Storbritannien. Landet var britisk protektorat frem til 1961, hvor landet blev selvstændigt.

Tanzanias hovedstad hed frem til 1996 Dar es-Salaam, der er landets største by. Herefter blev hovedstaden flyttet til Dodoma, men Dar es-Salaam er stadig vigtig, fordi byen er centrum for handel.

Den nordøstlige del af Tanzania er bjergrig. Her ligger Afrikas højeste punkt, Kilimanjaro. Mod vest ligger Victoriasøen, som deles mellem Uganda, Kenya og Tanzania. Søen er den største indsø i Afrika og regnes som Nilens kilde. Sydvest for søen mod grænsen til Den Demokratiske Republik Congo ligger Tanganyikasøen. Den centrale del af Tanzania er et stort plateau med savanne og nationalparker i syd og jordbrugsland længere mod nord. Her ligger hovedstaden Dodoma.

**Tanzania er 947,303 km² stort.
Der bor 61,5 millioner mennesker.
Hovedsproget er swahili efterfulgt af
engelsk (linguar franca), men der tales
over 120 sprog i landet, der rummer
lige så mange etniske grupper.**